

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Trưởng thôn thân thiện”
huyện Đan Phượng năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-SVHTT ngày 17/4/2018 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về tổ chức Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” thành phố Hà Nội năm 2018, UBND huyện Đan Phượng xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo tổ chức Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, vị trí của Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa công tác xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

- Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể; động viên, khích lệ Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư gắn bó mật thiết với các phong trào, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao ở địa phương.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng giải quyết các mối quan hệ giữa cán bộ và nhân dân trong thôn, cụm dân cư, các vấn đề phát sinh trong cuộc sống thường ngày...

2. Yêu cầu

- Nội dung Hội thi phong phú, tập trung chủ yếu vào các nội dung xây dựng Gia đình văn hoá, Làng, Cụm dân cư văn hóa, Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, trong các sinh hoạt tôn giáo - tín ngưỡng và xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Thu hút các Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư tham gia Hội thi với tinh thần tự nguyện, nhiệt tình, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm công tác...giúp nhau cùng tiến bộ.

- Tổ chức Hội thi sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tham dự Hội thi là Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư (nhân vật chính) và các thành viên trong đội dự thi.

III. NỘI DUNG

1. Về nhận thức

- Hiểu biết về các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Hiểu biết về các chính sách liên quan đến thôn, làng, đời sống nhân dân địa phương và nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hiểu biết về truyền thống văn hiến, lịch sử của xã, huyện, Thủ đô Hà Nội.

- Thực hiện nếp sống văn hóa, tổ chức việc cưới, việc tang, lễ hội trong các sinh hoạt tôn giáo - tín ngưỡng và xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

2. Về kỹ năng ứng xử

- Cách xử lý tình huống thường gặp trong đời sống hàng ngày liên quan đến trách nhiệm giải quyết của Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư như: vận động nhân dân thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hòa giải các mâu thuẫn nhằm xây dựng, tăng cường sự đoàn kết trong nhân dân.

- Khả năng tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào văn hóa-thể thao và các hoạt động nhân đạo, từ thiện; phẩm chất cá nhân nhằm nâng cao hiệu quả công tác của Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư trong thực tiễn; khả năng ứng xử, giải quyết các vấn đề nảy sinh trong đời sống tại các thôn, cụm dân cư.

3. Kỹ năng tuyên truyền, vận động

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền vận động hợp lý, hiệu quả đối với mọi giới, mọi lứa tuổi.

- Chú trọng đến những hình thức vận động có sáng tạo.

IV. HÌNH THỨC

Giới thiệu

Do người dẫn chương trình đảm nhiệm, giới thiệu ngắn gọn về thôn, làng và từng thí sinh tham gia.

1. Trắc nghiệm (50 điểm)

Bao gồm bộ câu hỏi theo các nội dung trên (Nội dung 1), yêu cầu thí sinh lựa chọn một trong các đáp án cho sẵn.

2. Tiểu phẩm (40 điểm)

Mỗi đơn vị dàn dựng 01 tiểu phẩm mà nhân vật chính là Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư nhằm thể hiện sự năng động, khả năng ứng xử, tuyên truyền, vận động, xử lý tình huống của Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư trong thực tiễn công tác... (kết hợp nội dung 2 và 3).

Thời lượng tiêu phẩm diễn ra trong khoảng thời gian tối đa 7 phút.

3. Năng khiếu (10 điểm)

Mỗi thí sinh tự lựa chọn, chuẩn bị, thể hiện sở trường của mình trong các lĩnh vực : văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, kỹ thuật, nghề thủ công truyền thống...

Thời gian cho mỗi thí sinh tối đa là 05 phút.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Mỗi xã lựa chọn 01 đội trong đó có 01 Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư tiêu biểu có uy tín tại các thôn, cụm dân cư để tham gia Hội thi cấp huyện.

Thời gian: Trong tháng 5/2018.

Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

- Lựa chọn 01 đội đạt giải nhất cấp huyện tham dự Hội thi chung khảo Thành phố.

Thời gian: Trong tháng 6/2018.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

01 giải nhất

02 giải nhì

03 giải ba

09 giải khuyến khích

Giải dành cho các phân dự thi: Tài năng, ứng xử.

VII. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ nguồn kinh phí thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện năm 2018.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

Phối hợp với UBND các xã lựa chọn đội thi tham gia hội thi cấp huyện:

- Lựa chọn phương thức, quy mô hội thi cấp huyện đảm bảo như một ngày hội văn hoá, mang tính sáng tạo, hấp dẫn, nghiêm túc.

- Lập dự toán kinh phí phục vụ Hội thi tại huyện và dự thi Thành phố báo cáo UBND huyện phê duyệt. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đoàn tham dự Hội thi chung khảo Thành phố.

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện trong việc xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình Hội thi cấp huyện và luyện tập tham dự Hội thi chung khảo Thành phố.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Đảm bảo kinh phí phục vụ cho quá trình tổ chức Hội thi tại huyện và tham dự chung khảo Thành phố theo dự toán đã được phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Trưởng thôn thân thiện” của huyện Đan Phượng năm 2018; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã quan tâm chỉ đạo các Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư và các thành viên trong đội dự thi tích cực tham gia hưởng ứng để Hội thi thành công. *Đào Thị Hồng*

Nơi nhận: *Pv*

- Sở VH TT Hà Nội;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

Đề b/c

